
1

Reforma financování 
regionálního školství

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Karmelitská 7, 118 12 Praha 1 • tel.: +420 234 811 111

msmt@msmt.cz • www.msmt.cz



2

• Hlavní problémy stávajícího systému 
financování

• Základní principy nového systému 
financování



3

Hlavní problémy 
stávajícího systému 

financování



4

• Nelze zohlednit důležitá objektivní 
specifika v jednotlivých krajích, která 
významně ovlivňují skutečnou potřebu 
finančních prostředků v kraji.

• rozdílná velikostní struktura mateřských a základních 
škol, rozdílná oborová struktura středního a vyššího 
odborného školství 

• rozdílné procentní zastoupení žáků v zájmovém 
vzdělávání (především v ZUŠ) 

• rozdílná finanční náročnost podpůrných opatření pro 
žáky se speciálními vzdělávacími potřebami 



5

0,0%

25,9%
25,2%

26,8%

17,0%
15,5%

31,4%

34,5%
36,1%

41,3%

28,5%

34,6%

30,0%

19,0%

26,6%

0,0%

5,4%
4,6% 5,1%

2,7% 2,4%

6,7% 7,5%
9,2% 8,3%

6,3%

8,2%
7,2%

3,8%
5,2%

0,0%

3,7%
3,0% 3,3%

1,7% 1,5%

4,6% 5,3%
5,8% 6,1%

4,1%
5,3%

4,6%

2,4%
3,4%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

45,0%

ZŠ jen s 1. stupněm do 50 žáků

Podíl počtu škol Podíl počtu tříd Podíl počtu žáků



6

1,0%

12,4%

14,4%

13,4%

20,0%

10,9%

15,7%

11,4%

14,3%

17,0%

7,7%

10,9%

7,9% 7,7%

11,2%

0,3%

9,0%

10,6%

9,2%

13,5%

6,4%

11,2%

9,6%

12,4%

15,3%

6,2%

9,8%

6,7%
5,4%

8,1%

0,3%

5,8%

7,4%

6,3%

7,4%

4,0%

7,6%
6,5%

8,4%

11,1%

4,3%

6,7%

4,8%

3,4%

5,3%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

ZŠ s 2. stupněm do 150 žáků 

Podíl počtu škol Podíl počtu tříd Podíl počtu žáků



7

1,0%

38,4%
39,6% 40,2%

37,0%

26,4%

47,0%
45,9%

50,4%

58,3%

36,2%

45,5%

37,9%

26,7%

37,8%

0,5%

14,3% 15,2% 14,3%
16,2%

8,8%

17,9% 17,2%

21,6%
23,6%

12,4%

18,0%

13,8%

9,2%

13,3%

0,3%

9,4% 10,4% 9,6% 9,1%

5,5%

12,2% 11,9%
14,2%

17,2%

8,5%

12,1%
9,5%

5,9%
8,8%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

ZŠ  s 1. stupněm do 50 žáků a ZŠ s 2. stupněm do 150 
žáků

Podíl počtu škol Podíl počtu tříd Podíl počtu žáků



8

• Velké rozdíly ve výši krajských normativů,
tj. rozdíly ve výši „státní“ finanční
podpory na vzdělávání žáka ve stejném
oboru vzdělání, mezi jednotlivými kraji.

• Výše normativů navíc není dlouhodobě
předvídatelná nejen ze strany škol jako
příjemců finančních prostředků, ale ani ze
strany ministerstva.



9

15 000

16 500

18 000

19 500

21 000

22 500

24 000

25 500

27 000

1 21 41 61 81 101 121 141 161 181

n
o

rm
at

iv
 M

P
 p

ed
ag

o
gů

 v
 K

č/
žá

ka

počet žáků

Krajské normativy mzdových prostředků pedagogů 
v roce 2015 

Základní školy tvořené oběma stupni - 1.stupeň 

Hl. m. Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský



10

18 000

20 000

22 000

24 000

26 000

28 000

30 000

32 000

34 000

36 000

1 21 41 61 81 101 121 141 161 181 201 221 241 261 281

n
o

rm
at

iv
 M

P
 p

ed
ag

o
gů

 v
 K

č/
žá

ka

počet žáků

Základní školy tvořené oběma stupni - 2.stupeň 

Hl. m. Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský



11

2 000

2 200

2 400

2 600

2 800

3 000

3 200

3 400

3 600

3 800

4 000

4 200

4 400

60 100 140 180 220 260 300 340 380 420 460 500 540

n
o

rm
at

iv
 M

P
 n

ep
ed

ag
o

gů
 v

 K
č/

žá
ka

počet žáků

Krajské normativy mzdových prostředků nepedagogů 
Základní školy tvořené oběma stupni (v Kč/žáka)

Hl. m. Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský



12

962

835

1 150

887

1 035

933

1 020 992
1 040

967
1 025

982

1 200

1 060

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

1 100

1 200

1 300

H
l.

 m
. P

ra
h

a

St
ře

d
o

če
sk

ý

Ji
h

o
če

sk
ý

P
lz

e
ň

sk
ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

e
ck

ý

Li
b

er
e

ck
ý

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký

P
ar

d
u

b
ic

ký

V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Zl
ín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

e
zs

ký

Krajské normativy ONIV v roce 2015 - při počtu 100 žáků
Základní školy tvořené oběma stupni - 1.stupeň (v Kč/žáka)

průměrná hodnota v ČR



13

962

785

975

829

750

975
1 020

763

955
1 006 1 025

982

730

1 060

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1 000

1 100

H
l.

 m
. P

ra
h

a

St
ře

d
o

če
sk

ý

Ji
h

o
če

sk
ý

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

e
ck

ý

Li
b

e
re

ck
ý

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký

P
ar

d
u

b
ic

ký

V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Zl
ín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

ý

Krajské normativy ONIV v roce 2015 - při počtu 100 žáků
Základní školy tvořené oběma stupni - 2.stupeň 

průměrná hodnota v ČR



14



15

25 380
26 706 26 355 26 280

24 500
25 201

27 530
26 442

25 540 26 145 26 224 26 450

24 292

27 080

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

28 000
H

l.
 m

. P
ra

h
a

St
ře

d
o

če
sk

ý

Ji
h

o
če

sk
ý

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

e
ck

ý

Li
b

e
re

ck
ý

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký

P
ar

d
u

b
ic

ký

V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Zl
ín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

e
zs

ký

Ukazatel Pp pro stanovení krajského normativu 
Základní školy tvořené oběma stupni (v Kč)

průměrná hodnota v ČR



16

13 290 13 171

11 842

12 780 12 650
13 358

14 390

13 075
13 563

12 455

13 675

12 715
13 295

12 640

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000
H

l.
 m

. P
ra

h
a

St
ře

d
o

če
sk

ý

Ji
h

o
če

sk
ý

P
lz

eň
sk

ý

K
ar

lo
va

rs
ký

Ú
st

e
ck

ý

Li
b

er
e

ck
ý

K
rá

lo
vé

h
ra

d
ec

ký

P
ar

d
u

b
ic

ký

V
ys

o
či

n
a

Ji
h

o
m

o
ra

vs
ký

O
lo

m
o

u
ck

ý

Zl
ín

sk
ý

M
o

ra
vs

ko
sl

e
zs

ký

Ukazatel Po pro stanovení krajského normativu 
Základní školy tvořené oběma stupni (v Kč)

průměrná hodnota v ČR



17

• V oblasti financování „pedagogické práce“
systém nezohledňuje rozdílnou úroveň
nárokových složek platů pedagogů
v konkrétních školách :

 tarifní platové stupně podle délky
vykonávané praxe,

 specializační příplatky (do budoucna pak
nároky vyplývající z kariérního systému
učitelů apod.).



18

• V oblasti financování „nepedagogické
práce“ systém neodůvodněně zvýhodňuje
školu s vyšší naplněností tříd oproti stejně
zorganizované škole (tj. se stejným počtem
tříd) s naplněností tříd nižší.



19

• I fakticky nevýznamné změny (z pohledu
organizace vzdělávání) v počtech žáků
školy mohou mít pro školu zcela zásadní
důsledky v oblasti odměňování jejích
zaměstnanců.



20

• V oblasti středního vzdělávání s maturitní
zkouškou systém v řadě případů negativně
působí na kvalitu i na ekonomickou
efektivnost vzdělávání.

• Školy v zájmu získání žáků (a tedy
prostředků státního rozpočtu) snižují nároky
na kvalitu „na vstupu“ do vzdělávání a i žáky
s velmi malou pravděpodobností úspěšnost
„na výstupu“ vzdělávání „drží“ ve vzdělávání
co nejdéle.



21

Základní principy 
nového systému 

financování



22

Návrh modelu normativního financování pedagogické práce  
(příklad)

v Kč/měsíc

Nenárokové složky

Příplatek 

za vedení

Zvláštní 

příplatek

Ostatní 

příplatky

        Odměny,          

osobní příplatek

25 200 750 460 50 1 660

Skutečná výše dle výkaznictví Stanoví MŠMT 

Ostaní nárokové složky

Tarifní plat



23

Návrh systému financování pedagogické práce

MŠ ZŠ SŠ ŠD VOŠ ZUŠ
ŠK, SVČ, DM, 

Int., ŠPZ, DD

x

K
ra

js
k

ý
 

n
o

rm
a

ti
v

K
R

A
JS

K
Ý

 

Ú
Ř

A
D

R
e

p
u

b
li

k
o

v
ý

 n
o

rm
a

ti
v

M
 Š

 M
 T

Opravný koeficient zohledňující naplněnost běžných tříd

O
b

o
ro

v
ý

 n
o

rm
a

ti
v

 n
a

 s
tu

d
e

n
ta

O
b

o
ro

v
ý

 n
o

rm
a

ti
v

 n
a

 ž
á

k
a

REZERVA

NORMATIV NA PEDAGOGICKÉHO PRACOVNÍKA

Objem platových tarifů podle vykázaných údajů

Normativ ostatních nárokových složek platů /1 pedagoga

Normativ nenárokových složek platu /1 pedagoga (x opravný koef.)

Opravný koeficient zohledňující vzdělávání žáků se speciálními vzděl. potřebami



24

Návrh modelu normativního financování nepedagogické práce      
(příklad)

THP 2 THP 1 PROVOZ 3 PROVOZ 2
PROVOZ 

2
THP 1

PROVOZ 

1
THP 1

23 000 19 000 17 000 13 500 13 500 19 000 12 500 19 000

0,209 0,950 0,894 0,889 0,111 0,055 0,112 0,055 3,011 6,119

Celkem 

normativ 

na třídy 

Celkem 

normativ na 

školu v Kč

57 600 216 600 182 400 144 000 18 000 12 600 16 800 12 600 529 200 1 160 400

Celkem 

úvazků na 

třídy

Celkem 

úvazků na 

školu

Plat NPZ v Kč

ZŠ 

úplná
18 2 Normativ "na školu (REDIZO)" v Kč

Normativ "na další 

pracoviště (IZO)" 

v Kč

Normativ "na třídu" 

v Kč

typ 

školy

počet 

tříd 

školy

počet 

praco-

višť

Úvazků "na školu" (REDIZO)
Úvazků "na další 

pracoviště" (IZO)
Úvazků "na třídu"



25

Návrh systému financování nepedagogické práce

MŠ ZŠ ŠD SŠ Konz. VOŠ ZUŠ
ŠK, SVČ, DM, 

Int., ŠPZ, DD

M
 Š

 M
 T

Normativ na ředitelství

O
b

o
ro

vý
 n

o
rm

at
iv

 n
a 

žá
ka

R
e

p
u

b
lik

o
vý

 n
o

rm
at

iv
 

Normativ 

na třídu v 

oboru 

vzdělání

podle počtu tříd podle počtu žáků

Normativ na pracoviště

podle počtu tříd podle počtu žáků

Normativ na třídu Normativ na žáka 

v oboru vzdělání

K
R

A
JS

K
Ý

 

Ú
Ř

A
D

REZERVA
Krajský 

normativ



26

Návrh modelu výpočtu hodnot PHmax  - II. stupeň ZŠ

17 21 25 31

1 1,5 1 1 1 1 1 1 1,5 1

1 1,8 1,25 1 1 1,25 1,25 1,5 2 1,5

1 2 1,5 1,25 1 1,5 1,5 2 2,5 2

D
é

lk
a

 s
tu

d
ia

C
e

sk
ý

 j
a

zy
k

C
iz

í 
ja

zy
k

y

M
a

te
m

a
ti

k
a

 a
 j

e
jí

 a
p

li
k

a
ce

Č
lo

v
ě

k
 a

 j
e

h
o

 s
v

ě
t

Č
lo

v
ě

k
 a

 s
p

o
le

čn
o

st

Č
lo

v
ě

k
 a

 p
ří

ro
d

a

U
m

ě
n

í 
a

 k
u

lt
u

ra

Č
lo

v
ě

k
 a

 z
d

ra
v

í

In
fo

rm
a

čn
í 

a
 k

o
m

u
n

ik
a

čn
í 

te
ch

n
o

lo
g

ie

Č
lo

v
ě

k
 a

 s
v

ě
t 

p
rá

ce

D
is

p
o

n
ib

il
n

í 
h

o
d

in
y

 c
e

lk
e

m
 v

 U
P

Základní vzdělávání II. stupeň 4 15 18 15 0 11 21 10 10 1 3 18 122

I. pásmo

II. pásmo 

III. pásmo 

Hranice pásem (počet žáků)



27

Děkuji Vám za pozornost

Mgr. Václav Pícl

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy


